⁴⁶⁶ necessarium] necessarium Ms

⁴⁶⁷ ut] et Ms

⁴⁶⁸ significat] significationem a.c.

⁴⁶⁹ significationem] significandum Ms

⁴⁷⁰ significationem] sus Ms

⁴⁷¹ qua] quod Ms

⁴⁷² extremo] extreme Ms

⁴⁷³ momordi] momorde Ms

⁴⁷⁴ principalibus] presen. sit Ms

DECLINATIONIS id est ex primis literis <in> declinatione uel IN PENULTIMIS id est ex penultimis siue sint⁴⁷⁵ prime siue sint medie. Ex penultimis que sunt prime ut ‘frango, -gis, fregi’ quod est dicere tempus quando discernitur in uerbo ex principio et medio quamuis de⁴⁷⁶ medio et fine tacuit, quia per finem tempus generaliter discernitur in declinatione uerbi, et hoc manifestum est et ideo tacuit⁴⁷⁷.

VIII.viii.38, p.405.2 [Hoc] EX QUA ETIAM etiam de conclusione. PERSONE ET NUMERI⁴⁷⁸. In hoc conueniunt: tempus, persona et numerus ex declinatione⁴⁷⁹ uerbi dinoscuntur [uerbi dinoscuntur]. In hoc tempus differt a persona et numero, quia tempus discernitur ex principio, medio, fine; persona et numerus ex solo fine discernitur. Et hoc est⁴⁸⁰: SED PERSONE quia in hoc conueniunt tempus et numerus et persona quod ex declinatione uerbi discernuntur, sed in hoc differunt a tempore numerus et persona⁴⁸¹ quia et PERSONE ET NUMERI IN FINALIBUS LITTERIS⁴⁸² dinoscuntur. Itaque hec omnia, scilicet tempora et persone et numeri, ex declinatione /82va/ uerbi dinoscuntur, ideo fit in uerbo multimoda uariatio quia uerba uariantur. Quia autem ex declinatione nominis non tot ostenduntur⁴⁸³, itaque non uariatur nisi in fine. Potest etiam sic [et]continuari: Quia persone et numeri in finalibus literis uerbi dinoscuntur, +ipsa non in principalibus literis uel penultimis et aliorum in ultimis+, itaque declinatio uerbi [neutra] inuenie[n]tur moueri et in principio et in medio et in fine.

VIII.viii.38, p.405.4 CUM NOMINIS DECLINATIO[S] IN SOLO FINE MOVEATUR. Si quis obiciat de compositis rectis et integris etiam et in medio et in fine, ut ‘respublica, reipublice’ et de compositis ex recto et obliquo que in medio tantum declinantur ut ‘paterfamilias, patrisfamilias’, <dicemus> [ex] Priscianum hic locutum <esse> de sola declinatione simplicium. Si querat quare magis de declinatione illa quam de declinatione [simplicium] compositorum, r<espondemus> quia constans +erit quem clinatione simplicium declinatio esset+, de predictis uero nominibus non erat constans quod declinantur in medio. Sed dicebant plurimi ea per singulos casus componi et in eis quoque ad similitudinem Grecorum [uel] iuncturam immanere mobilem. Vel licet dicamus ista declinari⁴⁸⁴

⁴⁷⁵ sint] sunt Ms

⁴⁷⁶ de] et Ms

⁴⁷⁷ Cf. PH, ed. Reilly p.478.90

⁴⁷⁸ numeri] nudinos Ms

⁴⁷⁹ declinatione] de conclusione Ms

⁴⁸⁰ et hoc est] ut lemma indicavit Ms

⁴⁸¹ post persona] quod ex declinatione del

⁴⁸² finalibus litteris] fini literarum Ms

⁴⁸³ ostenduntur] ostenditur Ms

⁴⁸⁴ declinari] de mari Ms

in medio, non tamen erit quod dicit Priscianus, scilicet nominis declinationem in solo fine moueri. Nullus enim in istis inuenitur motus qui fit in fine nominis, etsi non in fine illius nominis scilicet⁴⁸⁵ compositi tamen in fine illius componentis. IN NOMINE. Reddit <rationem> quare uerbum in pluribus locis mouetur quam nomen, quod scilicet in declinatione uerbi plura accidentia discernuntur quam declinatione nominis. Sed posset oriri confusio, si tot una uariatione discernerentur.⁴⁸⁶

VIII.viii.38, p.405.8 SUNT IGITUR. Dictum est quid sit tempus et ad quid sit acomodatum uerbo et in qua parte uerbi discernuntur. Nunc diuisionem temporis scilicet quod temporum aliud presens, aliud preteritum, aliud futurum, que diuisio, licet possit fieri secundum⁴⁸⁷ propriam⁴⁸⁸ significationem huius nominis ‘tempus’, tamen non fit⁴⁸⁹ diuisio nisi secundum tempus quod tempus designat talem uerbi proprietatem.

IGITUR⁴⁹⁰. Sic continua: quandoquidem tempus est acomodatum uerbi ad diuersi actus significationem, igitur in plura tempora. PRESENS, PRETERITUM, FUTURUM quia scilicet actuum alius⁴⁹¹ presens est, alius preteritus, alius futurus; et etiam presens [est] tempus est proprietas uerbi designandi actionem uerbi ut presentem. Preteritum tempus est proprietas designandi actionem ut preteritam⁴⁹², futurum tempus est proprietas designandi actionem⁴⁹³ uel pas<sionem> ut futuram, id est que erit.

Nota quod hoc nomen ‘tempus’ aliud significat cum dico “tempus [cum] uerbo accedit”, quia ibi dicitur tempus id est talis proprietas uerbi; aliud cum dico “uerbum consignificat tempus”, uel “uerbum tria ac<tionum> uel passionum⁴⁹⁴ determinat tempora”⁴⁹⁵. Nam tempus illic proprie accipitur cum dico “tempus accedit uerbo”, id est mora talis. Hic uero non adeo proprie; tamen Barbaratinus dicit quod sicut eodem modo hoc nomen ‘casus’ accipitur cum dico “nomini accedit casus” et “nomen consignificat casum” id est proprietatem designandi rem ut agentem uel ut patientem uel ut cuius est aliquid, et sic de ceteris⁴⁹⁶, sic eodem modo accipitur tempus cum dico “Tempus accedit uerbo et uerbum consignificat

⁴⁸⁵ scilicet] sed pos Ms

⁴⁸⁶ discernerentur] discernuntur Ms

⁴⁸⁷ secundum] sunt Ms

⁴⁸⁸ propriam] proprii Ms

⁴⁸⁹ fit] sit Ms

⁴⁹⁰ post igitur] parum del

⁴⁹¹ actuum alius] actionum aliud Ms

⁴⁹² preteritam] preteritum Ms

⁴⁹³ actionem] actiones Ms

⁴⁹⁴ passionum] pasionem Ms

⁴⁹⁵ tempora] tempus Ms

⁴⁹⁶ de ceteris] decens Ms; cf. *supra f.48vb ad Prisc. II.v.22, p.57.8*

tempus" id est talis proprietas. Verbo enim accidit talis proprietas et ipsum consignificat actum uel passionem esse presentem uel preteritam uel futuram. Queritur autem quod tempus consignificetur uerbo presenti. Quidam dicunt quod tempus illud in quo profertur ut 'lego'. Unde si ita est in re ut uerbo dicitur, uerum⁴⁹⁷ tunc dicitur, si falsum, falsum. Quod si ita est, numquam aliquis ueraciter potest /82vb/ dicere "dormio" uel "taceo" uel "bibo" uel "non loquor"⁴⁹⁸.

Ideo dicunt alii quod uerbum presens consignificat illud tempus in quo incipit proferri. Unde uere possumus dicere "taceo" uel "bibo" uel "non loquor" et similia, quia etsi non tacebat quando [quando] dicit hoc, tamen tacebat quando incepit hoc dicere. Sed queritur ab eis quando dicunt "bibo" uel "taceo", si tunc uerum⁴⁹⁹ dicunt uel falsum? Si tunc est uerum⁵⁰⁰ quod dicunt, nulla est eorum solutio, quia iam tempus preterit in quod incepit proferri. Si autem falsum, numquam per uerbum presentis dicitur secundum istos uerum⁵⁰¹. Propter hoc sunt quidam qui dicunt quod uerbum presens consignificat tempus in quo res sua agitur⁵⁰². Secundum istos uerum⁵⁰³ diceret semper quicumque proferret "lego" dum ageret.

Alii dicunt quod uerbum consignificat presens tempus ita quod nullum [in]determinate, sed sicut confusum. M<agister> P<etrus> H<elias>⁵⁰⁴ dicit quod uerbum [non] significat presens tempus quando⁵⁰⁵, sed confusum⁵⁰⁶ in presenti tempore⁵⁰⁷, ita tamen quod nec in hoc presenti nec in alio.

Alii dicunt quod uerbum consignificat tempus quod statim preterit ante prolationem in quo ipsum profertur, et hoc quare non possit esse postea dicemus. M<agister> R<adulphus>⁵⁰⁸ dicit quod omne uerbum siue sit presens siue preteritum siue futurum consignificat illud tempus quod concipit intellectus ad quem manifestandum illa oratio profertur in qua ipsum uerbum ponitur, ut si modo intelligam⁵⁰⁹ Socratem disputare, si mox ad hunc intellectum manifestandum proferam orationem habentem uerbum presens, illud uerbum

⁴⁹⁷ uerum] uero Ms

⁴⁹⁸ Cf. PH, ed. Reilly p.478.8-11

⁴⁹⁹ uerum] uero Ms

⁵⁰⁰ uerum] uero Ms

⁵⁰¹ uerum] uero Ms

⁵⁰² Cf. PH, ed. Reilly p.487.20-22

⁵⁰³ uerum] uero Ms

⁵⁰⁴ PH, ed. Reilly p. 485.57; 487.6-28

⁵⁰⁵ quando] quam Ms

⁵⁰⁶ confusum] adfusum Ms

⁵⁰⁷ tempore] tempus Ms

⁵⁰⁸ Ralph, Glose, ed. Kneepkens p.32.24-30

⁵⁰⁹ intelligam] intellecta Ms

consignificabit⁵¹⁰ illud presens in quo intellectum concepi; ideo dixi ‘mox’ quod si modo concipere<m> presens So<cratem> legere et cras proferrem “Socrates legit”, uel aliquo interuallo facto, hoc uerbum ‘legit’⁵¹¹ non consignificaret illud presens in quo illum intellectum concepi[mus], cum tamen intellectum ad memoriam reducerem.

Et dicitur uerbum hoc modo significare presens tempus, non quia⁵¹² consignificet tempus quod presens quando uerbum profertur, sed quia consignificat tempus ut presens, quia est presens quando illum intellectum concepimus qui significatur per orationem in qua ponitur ipsum uerbum.

Et notandum quod uerbum positum in [in] diuersis propositionibus, ut in propositione sillogismi et assumptione et conclusione feruntur ad idem tempus ad quod fertur uerbum prime propositionis, quia aliter essent⁵¹³ falsi⁵¹⁴ omnes sillogismi de presenti. Si enim dicerem: “Omnis homo sedet, et So<crates> est homo, ergo So<crates> sedet” et surge<re>t interim, dum⁵¹⁵ propositio que est assumptioni profertur, falsus esset sillogismus, nisi uerba ad idem tempus aplicare<n>tur. Non enim sequeretur: +“Omnis sedet in b, in c, ergo omnis homo sedet in c”, ut per literas ipsa que concipiuntur illis omnibus significantur+. In hoc omnes conueniunt, sed diuersas inde assignant rationes.

Quid<am> dicunt quod disputator disponit argumentationem in animo suo antequam eam proferat, et sic in uno intellectu illa argumentatio concipitur. Quod falsum est, quia argumentator quando<que> mendicat propositiones. Ideo dicimus quod ita instituerunt gramatici ut omnia uerba argumentationis ad idem tempus referantur⁵¹⁶, quod notat aduersatio in sillogismo, in aliis argumentationibus hoc notat signum concludendi, scilicet ‘ergo’, et in consequentia⁵¹⁷ scilicet uerbum antecedentis et consequentis ad idem tempus aplicatur, quia aliter esse<n>t false. Si enim dicere<m>: “Si So<crates> sedet, So<crates> non stat” et So<crates> surget, dum⁵¹⁸ profertur propositio, falsa esset ypotetica[m], nisi uerba istius propositionis ad idem tempus aplicaretur, et quod ad idem tempus aplicentur notat ‘si’ quod premittitur et etiam uerbum responsionis et [que omnis] ad idem tempus feruntur, ut cum dicitur “Quid facis?” “Ego dormio” uera est responsio, quia hoc uerbum ‘dormio’ consignificat tempus illud et satis consignificat tempus quod

⁵¹⁰ significabit] significabat Ms

⁵¹¹ legit] lego Ms

⁵¹² quia] quam Ms

⁵¹³ essent] esse ut Ms

⁵¹⁴ falsi] falsum a.c.

⁵¹⁵ dum] dic Ms

⁵¹⁶ referantur] referuntur Ms

⁵¹⁷ consequentia] potentia Ms

⁵¹⁸ dum] dic Ms

concipit /83ra/ intellectus ad quem⁵¹⁹ manifestandum hec oratio “Quid facis” pro[in]fertur.

Preterea nota quod sine omni interrogatione potest ueraciter dici “Ego bibo”, quia cum⁵²⁰ bibit aliquis potest concipere istum intellectum se bibere ad quem⁵²¹ manifestandum mox profertur hec oratio “Ego bibo”; et hoc uerbum ‘bibo’ ibi consignificat presens tempus - non quod illud sit presens, quia iam preterit, sed consignificat illud ut⁵²² presens.

Et non solum preteritum tempus significatur ut presens, sed etiam futurum quandoque significatur ut presens

et Ooglio cum uictor Marte redisset⁵²³

‘redisset’ ibi consignificat futurum tempus quasi preteritum⁵²⁴. Si fiat hec argumentatio: “Ego bibo, \’bibo’/ consignificat presens, ergo quod est presens”. Exemplum. ‘Redisset’ consignificat preteritum tempus quod est preteritum. Falsum est.

Notandum quoque⁵²⁵ quoddam uerbum cuius actus non potest concipi dum exercetur, ut ‘dormio’, quia dormiendo nichil possumus intelligere. Non pos<sibile> est quod dormio et talem actum concipiā scilicet me dormire. Dicitur tamen huiusmodi uerbum presens consignificare, quod potest consignificare saltem presens tempus confuse, ut “dormio aliquando”, uel quia proprie et ueraciter profertur in negatiua locutione in designatione simplicis presentis quod prius concepi, ut si dicas hoc: “Modo dormio” uel quod “heri”, responde ad interrogationem factam de presenti, ut “Quid agis?”: “Dormio”.

Queritur etiam de dormiente qui profert[ur] propositionem, utrum uerbum positum in illa consignificat tempus.

SED RURSUM⁵²⁶. Posita diuisione temporis in presens, preteritum et futurum, hoc loco subdiuidit +numeri⁵²⁷+ diuidentium; sed preteritum in tria: in preteritum <im>perfectum et preteritum perfectum et preteritum plusquamperfectum. Sed nota quod hec diuisio temporis non fit propter se, quia omne tempus ex quo est preteritum ex toto et perfecte est preteritum: sed hec diuisio preteriti fit secundum actiones et passiones nostras, id est propter diuersitatem nostrarum actionum et passionum. Quare autem Priscianus subdiuidat hoc membrum et nullum aliud ipse ostendit, quia scilicet nulla nobis adeo sunt certa sicut illa que pretereunt. Si

⁵¹⁹ quem] quam Ms

⁵²⁰ cum] iterum Ms

⁵²¹ quem] quam Ms

⁵²² ut] non Ms

⁵²³ Stat. *Theb.* VI.609

⁵²⁴ Cf. Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.31.31-32.32

⁵²⁵ quoque] quod Ms

⁵²⁶ rursum] rursus Prisc.

⁵²⁷ numeri] *lectio incerta*

aliquid enim presens uel futurum nobis manifestum sit, non est ex natura temporis, sed ex natura rei, ut oriri solem cras, hominem mori aliquando.

Nota quod supradicta diuisio temporis <si> di<s>catur prout tempus proprie accipitur, scilicet tali[s] more, non erit conueniens. Num enim tempus preteritum imperfectum cum ipsum fuerit, et nulla pars eius modo sic sit uel futurum? Sed Latini dicunt quod id dicitur preteritum imperfectum, quia actio significatur in eo fuisse et nondum perfecta esse. Preterea nos dicimus quod Priscianus uocauit hic preteritum tempus <non> prout uerbo significatur tempus, sed talem proprietatem uerbi scilicet proprietatem designandi actionem fuisse in preterito. Dicimus itaque preteritum proprietatem designandi actionem uel passionem fuisse in preterito ut non perfectam esse; et uerbum sic copulans actionem uel passionem dicitur semper in respectu[m], unde locutio in qua illud uerbum ponitur <non> potest⁵²⁸ esse perfecta[m] nisi addatur ei dictio respectus, uerbum dico quandoque eiusdem temporis, quandoque⁵²⁹ alterius, ut cum dicitur “legebam quando legebas”; alterius temporis quando preteriti perfecti ut “legebam quando legeras”⁵³⁰.

Ne mireris si duo uerba notantia respectum id est preteriti imperfecti ponantur in locutione perfecta sine alio uerbo, cum sepe inuenias pronomen relativum et nomen relativum sine alio antecedente poni in locutione perfecta, cum tamen neutrum per se in tali locutione posse[n]t, ut cum dicitur “Ille qui legit loquitur”. Sicut enim utrumlibet istorum determinatur per alterum, sic utrumque duorum uerborum preteriti temporis imperfecti determinatur per alterum.

Sed si dicam “Legebam Virgilium” nil addens non est perfecta locutio, nec etiam uox significat aliiquid, sed consignificat. Consignificat enim uerbum preteriti temporis imperfecti, quod non habet quo⁵³¹ possit determinari. Nota etiam quod iste respectus determinatur quandoque aliqua oratione determinante certum tempus, ut si dicam “Heri legebas hora prima”; si uero dicam “Heri legebas” nil addens non est oratio perfecta.

Preteritum <perfectum> tempus est proprietas designandi actionem uel passionem ut perfectam non determinando utrum nuper aut pridem sit perfecta, ut cum dico “Ego feci hunc uersum”, et quia <non> notat respectum, bene ponitur in oratione⁵³² sine alio uerbo.

Preteritum plusquamperfectum est proprietas designandi actionem uel passionem ut pridem perfectam, ut si dicam “Istud feceram” id est pridem feci, sicut exponit Priscianus. Secundum tamen nouum⁵³³ usum preteritum plusquamperfectum habet aliam significationem sui. Sole[n]t enim dici in

⁵²⁸ potest] propter Ms

⁵²⁹ quandoque] quando est Ms

⁵³⁰ Cf. Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.32.33-33.6

⁵³¹ quo] quod Ms

⁵³² oratione] ordine Ms

⁵³³ nouum] nouerim Ms

respectu, sicut et uerbum imperfectum, et tot⁵³⁴ modis preteritum plusquamperfectum ut ‘legeram’⁵³⁵ [et] quot modis preteritum imperfectum determinatur quando legebas, ut “actio mea perfecta erat quando legebas”⁵³⁶, “legeram quando legisti et quando legeras”.

SED RURSUM PRETERITUM. Continuatio. Quod predicto modo diuiditur tempus SED RURSUM PRETERITUM sic diuidit. NEC MIRUM. Reddit rationem quare diuidit potius preteritum quam presens et futurum, quasi dicat: diuisi preteritum in tria NEC MIRUM LATE PATERE PRETERITUM quasi dicat: quamuis [cum] nec diuiserim presens nec futurum, tamen non est mirum tam late patere scilicet partitionem id est tam late diuidi et extendi, cum A LONGO SECULORUM SPATIO id est a principio mo<n>ndi usque ad finem CUM NIL <sic> NATURALITER VENIT IN NOTITIAM QUANDO⁵³⁷ ACTUS PRETERITI. Naturaliter id est iuxta⁵³⁸ naturam qua creati sumus. Sicut enim Deus⁵³⁹ creauit nos ut simus memores preteritorum que uidimus uel audiuimus, de quibus certi sumus, sed non dedit nobis naturam noscendi futura, et ideo sunt nobis incerta preter quedam necessaria, ut sol orietur, homo morietur, et hec non sunt nobis nota ex natura futuri, sed ex natura rei. Vel ‘naturaliter’ dicit quia quidam cognoscunt futura non per naturam sed per magicam artem, uel per aliud huiusmodi.

VIII.viii.38, p.405.13 IN PRESENTI ENIM. Bene dico quod nichil adeo nobis est certum sicut actus preteriti temporis, quia IN PRESENTI ET IN FUTURO PLERAQUE NOBIS SUNT INCERTA id est que significantur per uerbum presentis temporis. Ideo sic exposui quia si dicerem: “Aliqua sunt⁵⁴⁰ nobis incerta in presenti et in futuro” non esset constructio, cum hoc uerbum ‘sunt’ solum presens tempus consignificat, et quod hic determinatur per hoc⁵⁴¹ adjunctum “in futuro”, quod tantum habet determinare futurum, sicut <non> Latine dicitur “Aliqua sunt in preterito”, quia hec oratio “in preterito” solum preteritum habet determinare. Potest tamen dici quod ‘sunt’ ibi consignificat presens confusum.

PLERAQUE dicit ad exclusionem quorundam presencium que certa sunt, ut cum dico “Video te sedentem”, et quorundam futurorum que naturaliter eueniunt et ideo sunt certa. Eorum enim que eueniunt, alia eueniunt casu ut inuentio thesauri, alia libero arbitrio ut esse probum uel non esse probum uel hominem

⁵³⁴ tot] quot Ms

⁵³⁵ legeram] legebam a.c.

⁵³⁶ legebas] legebant Ms

⁵³⁷ quando] quomodo Ms

⁵³⁸ post iuxta] regulam del

⁵³⁹ Deus] nos Ms

⁵⁴⁰ sunt] sint Ms

⁵⁴¹ per hoc] quia hic Ms

ambulanter in theatro, alia facultate⁵⁴² ut contritio calami, alia uero <natura> ut hominem mori⁵⁴³.

ANGUSTISSIMA EST EORUM NOBIS COGNITIO id est breuissimo respectu preteriti temporis ET DUBIA PLERUMQUE. Istud PLERUMQUE et superius PLERAQUE⁵⁴⁴ propter idem posita sunt, scilicet propter illa contingunt natura. ITAQUE SINGULIS quasi dicat quia de istis paruam habemus noticiam, ideo presens et futurum non diuidimus, quia uero res preterite cerciores sunt nobis ideo tempus preteritum diuisimus. Et hoc est /83va/ ITAQUE SINGULIS VOCIBUS id est in singulis uerbis que sunt uoces, uel singulis uocibus que sunt uerba, in eodem modo intellige et in eadem persona et in eodem numero. Aliter enim falsum esset quod dicit Priscianus. Nam diuersas uoces habet futurum et⁵⁴⁵ diuersas species in diuersis modis. QUAMVIS GRECI⁵⁴⁶. Non diuisimus futurum quamvis Greci illud diuiserunt IN FUTURUM INFINITUM QUOQUE scilicet designabant rem futuram non determinando utrum statim uel paulo post esset futura. Tale apud nos est futurum, ET PAULO POST FUTURUM id est in futurum quod determinat rem statim futuram. Tale futurum non habemus, QUOD ETIAM⁵⁴⁷ ATTICUM DICUNT qui<dam>, ab antiquis inuentum. MELIUS Tamen. Quamvis Romani <non> diuiserunt ita futura considerantes naturam rerum et non naturam futuri, Tamen ROMANI⁵⁴⁸ CONSIDERATA NATURA⁵⁴⁹ QUE OMNINO INCERTA EST. Non dicit futura omnino incerta esse, sed naturam futuri. Lic[er]et enim quedam futura certa sint, non tamen hoc est ex natura futuri quod⁵⁵⁰ certa sunt, sed ex natura rei. SIMPLICI IN EO id est in futuro VOCE UTUNTUR id est⁵⁵¹ a presenti diuidunt.

VIII.viii.38, p.405.20 EST AUTEM SUPRADICTORUM. Postquam diuisit tempus in presens et preteritum et futurum, et preteritum imperfectum et preteritum plusquamperfectum uel perfectum, consequens esset agere de cognitione⁵⁵² temporum ad se inuicem de qua pollicetur hic sese dicturum in sequentibus, sed prius repetit quod dixerat ut melius distinguat et ut aliiquid addat. Ipse tamen continuat: EST AUTEM SUPRADICTORUM quasi dicat distingui tempus in presens, preteritum et futurum EST AUTEM SUPRADICTORUM

⁵⁴² facultate] facilitate Ms

⁵⁴³ Cf. PH, ed. Reilly p.489.57-59

⁵⁴⁴ lemma non indicavit Ms

⁵⁴⁵ er] in Ms

⁵⁴⁶ quamvis Greci] lemma non indicavit Ms

⁵⁴⁷ etiam] et Prisc.

⁵⁴⁸ Romani] re Ms

⁵⁴⁹ considerata natura] lemma non indicavit Ms

⁵⁵⁰ quod] que Ms

⁵⁵¹ uoce utuntur id est] non utrum l Ms

⁵⁵² cognitione] conueruotione Ms

TEMPORUM scilicet presens, preteritum et futurum QUEDAM⁵⁵³ COGNATIO INTER SE, de qua post agemus subaudis, SED ANTEQUAM DE EA⁵⁵⁴ SUPRADICTA LATIUS REPETAMUS, id est supradicta repetamus ut de eis latius⁵⁵⁵ tractemus illa melius distinguentes et aliquid addentes.

VIII.viii.38, p.405.21 TEMPUS ACCIDIT VERBO PRESENS PRETERITUM ET FUTURUM. Hic repetit illam distinctionem quam superius⁵⁵⁶ posuerat. QUAMVIS ENIM NATURALITER. Videtur inconueniens ista distinctio temporis. Tempus est instabile et mobile, nam eius una pars preteriit, alia est presens, alia est futura, illa autem que preterita est tempus non est nec illa que futura, sed illa sola que est presens, et sic unum solum tempus est. Cum ergo unum solum tempus sit, uidetur esse inconueniens illa distinctio temporis. Propter hoc Priscianus illius distinctionis reddit rationem dicens quoniam non distinguit tempora propter naturam et essentiam temporis, sed per modos significandi quos habet uerbum ad distinctionem humanarum accionum quarum quedam sunt⁵⁵⁷ presentes, quedam preterite et alie future. Verbum enim habet tres modos significandi quos habet uerbum ad significandum accionem modo ut presentem, modo ut preteritam, modo ut futuram.

VIII.viii.39, p.405.22 QUAMVIS ENIM tempus VOLVITUR NATURALITER INSTABILI. Volui proprie est eorum que mouentur in circuitu et hoc conuenit tempori. Si quis enim consideret partes anni, inueniet quoniam quatuor sunt, scilicet uer, estas, autumnus, hiems. Et ueri succedit estas, estati autumnus, autumno hiems, hiemi uer, et sic temporis conuenit circulariter moueri. Bene ergo dixit tempus VOLVI INSTABILI MOTU id est cum tempus sit instabile, mouetur circulari motu. NATURALITER hoc enim est natura temporis ut semper moueatur et pars eius. Ostendit quod tempus sit instabile QUAIA EIUS PARS IAM PRETERIIT id est iam est preterita, pars sequitur id est futura est et pars est presens, sed hic tacet. Illa autem pars que est preterita non est tempus nec illa que est futura. Unde non uidetur tempus distingui debere; et quamuis hoc sit, tamen nos diuidimus tempora id est modos significandi quos habet uerbum et ista diuidimus propter modos significandi quos habet uerbum AD DIVERSITATEM ORDINATIONIS⁵⁵⁸ NOSTRORUM GESTORUM id est ut discernamus diuersitatem nostrarum accionum quarum quedam sunt preterite, quedam presentes, quedam future. UNDE IURE quia tempus distinguitur non propter sui naturam sed propter modos significandi quos habet uerbum.

⁵⁵³ quedam] quadam Ms

⁵⁵⁴ ea] adi Ms

⁵⁵⁵ latius] locis Ms

⁵⁵⁶ Cf. *supra* fol. 82va ad *Prisc. VIII.viii.38, p.405.8*

⁵⁵⁷ sunt] inter Ms

⁵⁵⁸ diuersitatem ordinationis] ordinationem...diuersa *Prisc.*

VIII.viii.39, p. 405.24 UNDE PRETERITUM IURE PARTIMUR in tres species id est in tres partes a se inuicem differentes. NICHIL ENIM CERTIUS. Ostendit quare preteritum diuidatur ut superius /83vb/ dictum est. +Postea non ostenderet+ quare presens et futurum indiuisibilia sint. NICHIL ENIM. Preteritum diuiditur et merito NIL ENIM CERTIUS POTEST VENIRE IN⁵⁵⁹ NOSTRAM NOTITIAM QUAM GESTA PER⁵⁶⁰ DIVERSUM SPATIUM PRETERITI TEMPORIS⁵⁶¹ id est ea que sunt gesta in preterito uel multo ante preterito uel paulo ante. FACILE ENIM. Bene dixit quod nichil est certius. FACILE ENIM DINOSCITUR⁵⁶² UTRUM MULTO ANTE SINT FACTA quantum ad quoddam preteritum Grecorum. Habent enim Greci preteritum quod dicitur⁵⁶³ ‘paraceymenos’, et illud significat actionem uel passionem iam incepta<m> et paulo ante terminatam.

VIII.viii.39, p.406.1 ITAQUE QUOD ACCIDIT quando quidem nostrarum accionum alie sunt multo ante preterite, alie paulo ante preterite et alie imperfecte. ITAQUE IMPONIMUS IPSI TEMPORI⁵⁶⁴ id est ipsi⁵⁶⁵ modo significandi NOMEN QUOD ACCIDIT IPSIS REBUS QUAS AGIMUS id est appellationem que conuenit ipsis actionibus nos imponimus ipsi modo significandi quam habet uerbum, nos, dico, NOMINANTES TEMPUS in quo⁵⁶⁶ res cepit geri necdum tamen perfecta id est nominantes modum significandi quem⁵⁶⁷ habet uerbum ex eo quod significat actionem uel passionem iam inchoatam et nondum ad finem perductam⁵⁶⁸ preteritum imperfectum. PRETERITUM VERO PERFECTUM nominantes tempus IN QUO RES PERFECTA id est modus significandi quem habet uerbum ex eo quod significat actionem uel passionem inchoatam et ad finem ductam. PRETERITUM PLUSQUAMPERFECTUM nominamus tempus IN QUO RES OSTENDITUR IAM PRIDEM PERFECTA id est modus significandi quem habet uerbum ex eo quod significat actionem uel passionem multo ante preteritam.

VIII.viii.39, p.406.6 INSTANS AUTEM EST INDIVIDUUM. Quare tempus presens non diuidatur <ostendit>, scilicet propter nimiam ipsius breuitatem. Instans presens enim adeo est breue et angustum et inconstans, quod si uelimus aplicare animum ad intelligenciam in presenti, antequam applicau<er>imus animum, quod prius erat presens perfectum erit preteritum.

⁵⁵⁹ in] ad Prisc.

⁵⁶⁰ per] pro Ms

⁵⁶¹ temporis] tempore Ms

⁵⁶² dinoscuntur] duu Ms

⁵⁶³ dicitur] *lectio incerta*

⁵⁶⁴ temporij] tempore Ms

⁵⁶⁵ ipsi] ipso Ms

⁵⁶⁶ quo] qua Msa

⁵⁶⁷ quem] quam Ms

⁵⁶⁸ perductam] productam Ms

INSTANS AUTEM. Ostendit quare tempus presens non diuidatur. <Si>c> continua: preteritum in⁵⁶⁹ tria diuidit propter supradictam causam. INSTANS AUTEM id est presens INDIVIDUUM est quod⁵⁷⁰ id est quia ipsum VIX STARE⁵⁷¹ POTEST <propter> sui nimiam breuitatem et angustiam, UNDE quia non potest, INSTANS id est presens MERITO NOMINATUR IMPERFECTUM, et merito dicitur non perfectum id est nunciatur. NISI ENIM SI[N]T IMPERFECTUM id est non perfectum id est nunciatum NON POTEST INTELLIGI ACTUS⁵⁷² ESSE IN EO sed potius infuisse et ita presens non est sed preteritum.

VIII.viii.40, p.406.8 FUTURUM QUOQUE. Quare futurum non diuidatur ostendit, scilicet propter incertitudinem et infinitatem quia nescimus utrum proposit futurum uel remotum futurum, uel ideo quia multociens cogeremur mentiri. FUTURUM QUOQUE, cum sit incertum et infinitum, UT SUPERIUS⁵⁷³ OSTENDIMUS quomodo infinitum sit scilicet UTRUM PAULO AN[TE] MULTO POST sit futurum, cum hoc sit, NON POTUIT id est non potuit uel non debuit UTI QUIBUSDAM DISCRETIS FINIBUS DECLINATIONIS id est diuersis collectionibus uocum que per fines discernuntur +est aliqua+ modo debemus intelligere. ITAQUE FUIT CONTENTUM UNA VOCE una uocum collectione in unoquoque modo.

VIII.viii.40, p.406.12 ET INDICATIVUS QUIDEM MODUS. Hic est quartum capitulum in quo ostendit quis modus quibus careat temporibus et quibus non et qua ratione. Et prius de indicatiuo agit ostendens quod indicatiuus omnia habet tempora, presens, preteritum et futurum. Nam per ipsum indicamus preterita et presencia et futura, licet quidam dixerint indicatiuum non habere futurum, ad hoc sic ratiocinantes: ea sola que nobis sunt certa indicare possumus, quare indicatiuus non debet habere futurum. Illam autem collectionem uocum quam nos appellamus futurum⁵⁷⁴ indicatiui ipsi dicebant unum modum esse per se, quem appellabant promiss*<iu>um*⁵⁷⁵, quia in his uocibus magis promittimus quam indicamus, ut cum dico ‘amabo’ promitto me amaturum et sic ordinabant modos: indicatiuus, promiss*<iu>us*, imperatiuus etc. Nos autem dicimus indicatiuum habere futurum, nam dicimus quod futura possunt indicari, largius accipientes indicari quam ipsi acciperent. Ipsi enim dicebant quod indicare est aliquid certum demonstrare. Et dicimus quod indicare est aliquid siue <certum sive> incertum demonstrare et sic futura habent indicari quia habent /84ra/ enunciari, et ideo

⁵⁶⁹ in] et Ms

⁵⁷⁰ post quod] l del

⁵⁷¹ uix stare] iuxta pre Ms

⁵⁷² actus] ali Ms

⁵⁷³ superior] om Prisc

⁵⁷⁴ futurum] futura Ms

⁵⁷⁵ Cf. Donat. *Ars gram.* GL IV p.381.19

merito dicimus indicatiuum habere futurum, et hoc est: INDICATIVUS OMNIA HABET TEMPORA, presens, preteritum et futurum. QUIPPE OMNIA⁵⁷⁶ INDICAMUS EO MODO id est uocibus illius modi.

Nota quod modus est affectus animi ex eo quod indicat uel imperat etc. Vel modus est collectio illarum uocum indicantium⁵⁷⁷ affectum animi, QUE EGIMUS quantum⁵⁷⁸ ad preteritum, VEL AGIMUS quantum ad presens VEL ACTURI quantum ad futurum, ABSQUE ULLO IMPEDIMENTO quasi nullum est impedimentum tum quin uocibus indicatiui indicemus presencia, preterita et futura.

VIII.viii.40, p.406 15 IMPERATIVUS VERO. De secundo modo agit id est de imperatiuo, ostendens que tempora habet et quibus careat et qua ratione. Imperatiuuus autem modus habet presens et futurum, nam de presentibus et futuris imperare habemus. Preterito caret, nam omne imperium de contingentibus habet fieri, id est de illis que cum sint possunt non esse uel cum non sint possunt esse; de illis que necessario [imperare non esse uel que necessario] sunt uel necessario non, sunt non habet fieri imperium. Si enim ea que sunt necessario imperare non esse uel que necessario non sunt imperare esse, cassum esset imperium et uanum. Preterita autem addicta sunt necessario⁵⁷⁹, nam quecumque fuerunt necesse est fuisse, - si ergo que fuerunt imperare non fuisse cum necessario sunt ea fuisse, uanum esset imperium, ut si alicui qui legit imper<ar>em non legisse, uel istum⁵⁸⁰ qui non legit imper<ar>em legisse cassum esset imperium, et ideo de preteritis non habet fieri imperium. Quare imperatiuuus⁵⁸¹ preterito caret, habet autem presens et futurum.

Et sciendum quod per uoces presentis imperatiui aliquid imperamus alicui agenti ut illud peragat, ut si alicui legenti uersum imperem legere <u>sque ad finem. Quandoque autem per uoces presentis imperatiui alicui non agenti imperamus, ut si⁵⁸² legenti dicam “Sine legere!”. Si quis autem subtiliter inspiciat, inueniet quoniam per uoces de presenti non fit imperium de presenti sed de re futura. Cum enim alicui non legenti fit per uoces presentis imperium ut legat, non fit imperium de aliqua leccione que sit presens uel preterita, sed de leccione que est paulo post futura que statim est futura. Et sic fit imperium de re futura per uoces presentis imperatiui aliquid alicui agenti ut idem diutius agat. Non fit ei imperium de illa parte accionis que sit presens uel que sit preterita, sed de illa que

⁵⁷⁶ omnia] sps Ms

⁵⁷⁷ indicantium] indicatiuum Ms

⁵⁷⁸ quantum] quam sunt Ms

⁵⁷⁹ necessario] necessaria Ms

⁵⁸⁰ istum] ista Ms

⁵⁸¹ post imperatiuuus] de del

⁵⁸² si] sine a.c.

est futura, et sic siue hoc siue illo modo fiat imperium, per uoces presentis de futura re fit et non de presenti.

Quare ergo dicuntur huiusmodi uoces esse presentis? Ad hoc dicimus quoniam similitudo, et affinitas quandoque reputatur pro identitate ut hic. Illud enim tempus in quo fiet res illa de qua fit imperium per uocem presentis adeo affine est presenti, quod quamuis⁵⁸³ modo sit futurum statim erit presens, unde pro presenti reputatur, et res ille pro presentibus reputantur et ideo huiusmodi uoces dicuntur⁵⁸⁴ uoces esse presentis.

Manifestum est ergo quod alia ratione uoces indicatiui dicuntur esse presentis et alia uoces imperatiui. Nam uoces indicatiui proprie dicuntur esse presentis, nam per ipsas indicamus res presentes. Voces autem imperatiui improprie dicuntur esse presentis, non enim dicuntur esse presentis ut⁵⁸⁵ per ipsas fiat imperium de re presenti, sed quia per eas fit imperium de re in proximo futura, quia per uoces futuri fit imperium de re aliquantulum post futura, ut “Venito cras ad me!”. Si autem dicatur “Veni cras ad me!”, inconuenienter dicitur.

IMPERATIVUS VERO. Indicatiui⁵⁸⁶ habet omnia tempora, IMPERATIVUS VERO VIDETUR POSSE ACCIPERE PRESENS ET FUTURUM id est habet presens et futurum, NA< TURALI > QUADAM⁵⁸⁷ NECESSITATE id est natura sue significationis hoc exigente, id est modo significandi quem habet imperatiuius hoc exigente. Imperatiuius enim habet hunc modum significandi, quod potest habere /84rb/ presens et futurum. Significat enim imperium. In presentibus autem et in futuris imperium habet fieri quia imperatiuius modo sue significationis hoc exigente habet presens et futurum. EA ENIM. Bene dixi quod imperatiuius habet presens et futurum modo sue significationis EA ENIM etc. STATIM IN PRESENTI id est in proprio. Et hic notat illos duos modos quos prediximus. NEC⁵⁸⁸ SOLUM ENIM. Hic alias duos modos ostendit docens quod per presens imperatiui duobus modis imperamus. Quandoque imperamus rem futuram in proximo fieri et quandoque eam que iam incepta est imperamus ad finem perduci.

VIII.viii.41, p.406.20 APUD GRECOS. Ostendit quod apud Latinos deficit imperatiuius preterito, docet apud Grecos non deficere et tamen illud preteritum quodammodo spectat ad futurum \eo/ quod utrumque, scilicet preteritum et futurum, in se complectitur; cuius ratione nos possumus explere per participium preteriti et⁵⁸⁹ uerbi imperatiui, ut si dicam “Cras sit porta aperta” et per uerbum

⁵⁸³ quamuis] cumque Ms

⁵⁸⁴ ante uoces dicuntur] uoces dicunt del

⁵⁸⁵ ut] nam Ms

⁵⁸⁶ post indicatiui] oram del

⁵⁸⁷ quadam] que ms

⁵⁸⁸ nec] non Ms

⁵⁸⁹ post et] si del

imperatiui patet quod spectat ad futurum, per participium preteriti quod ad preteritum quia imperatur ut tunc sit preteritum illud quod uolumus fieri.

ERGO NOS. Quandoquidem Greci utuntur imperatiuis imperando de re futura ut in futuro sit preterita, ERGO NOS possumus simile facere, et quamuis non omnibus uerbis, tamen in illis que habent participium preteriti temporis UTI PRETERITO TEMPORE IMPERATIVI id est aliquibus positis pro preterito imperatiui.

VIII.viii.41, p.407.1 QUOD AUTEM VIM. Ne mirum uideatur quod dixit uerbum transituum presentis temporis uel futuri iunctum cum preterito participii habere uim preteriti, per simile hic ostendit SUBIUNCTIVA PRETERITI, id est ea que ponuntur pro preterito subiunctiu, QUIPPE non est mirum si imperatiuus modus et subiunctiuus in predicta circumlocutione conueniant, cum etiam in aliis conueniant.

VIII.viii.42, p.407.10 OPTATIVUS. Osteno quod imperatiuus naturaliter caret preterito, ostendit optatiuum habere preteritum sicut et presens et futurum. Futurum autem habet propterea⁵⁹⁰ quod optatiuuus sicut imperatiuus de re futura fit. Habet optatiuuus etiam presens similiter propter duplcem modum optandi sicut imperatiuus. Quandoque enim optamus de re in proximo futura, quandoque de re longe post futura. Habet etiam preteritum quia dupliciter <contingit> nos optare de eo preterito. Quandoque enim optamus de re preterita cuius euentus dubius est, id est de qua dubium est utrum eueniat an non, et optamus eam euenisse et facta venire nobis in coniunctione in futuro et huiusmodi optacio spectat ad futurum, eo quod fiat causa coniunctionis que futura est. Aliter adhuc fit optacio de re preterita. Quandoque enim optamus de re quam certum est euenisse eam non euenisse, uel contrarium [eam] euenisse, et utriusque istarum specierum⁵⁹¹ ponit Priscianus exempla, prime sic: “Utinam filius meus [qui] Rome modo legisset auctores” quasi dicat “Utinam hoc preteritum sic et in futuro mihi ueniat in conuictione”. Secunde sic. “Utinam, Gn. Pompei, cum Gaio Cesare societatem aut numquam coisses aut numquam diremises”.

Continuatio. Imperatiuus apud Latinos caret preterito, sed optatiuuus habet, QUAMVIS IPSE QUOQUE similiter ut imperamus VIDEATUR. Causam⁵⁹² assignat quare uideatur ad futurum pertinere et hoc est: EA ENIM etc. VEL \ IN/ PRESENS⁵⁹³ sine mora et ad hoc scilicet inuenietur presens in hoc modo VEL IN FUTURO id est cum dilacione. Ideo dicit optatiuum uideri pertinere ad futurum quia in hoc uerbo ‘opto’ uel hoc nomine ‘optacio’ designamus proprie⁵⁹⁴ uoluntatem habitam de euentu futuro, QUIA EVENIT hoc est causa quare possit

⁵⁹⁰ propterea] proprie Ms

⁵⁹¹ specierum] species Ms

⁵⁹² causam] cum Ms

⁵⁹³ post presens] uel del

⁵⁹⁴ proprie] propriam quod a.c.

habere preteritum, EVENIT id est contingit PRECARI id est optare DE REBUS ABSENTIBUS sed quia quedam res absentes sunt⁵⁹⁵ nobis cognite⁵⁹⁶ propter illas non optamus, addit ET IGNOTIS de illis /84va/ in quibus licet nobis optare⁵⁹⁷ UT possint⁵⁹⁸ NOBIS IN NOTITIAM VENIRE FACTA ANTE quam nobis in noticiam ueniant, id est optamus ea fuisse facta et huiusmodi quidem⁵⁹⁹ preteritum ad futurum spectat. POSSUMUS TAMEN quamvis preterito optatiuo utamur in predicto sensu in quo pertinet ad futurum, et non utamur⁶⁰⁰ eo in alio sensu in quo non pertinet ad futurum, et hoc est contra proprietatem aliorum temporum huiusmodi. OSTENDENTES QUE OPTAMUS NON EVENISSE in hoc satis intelligitur euenisse quod non euenisse uellemus. Quando enim aliquis euentus euenit tunc eius contrarium non euenit.

VIII.viii.42, p.407.22 IN HOC AUTEM MODO. Ostendit quod in optatiuo et infinitiuo modo habeant Latini coniuncta tempora, ut ex hac coniunctione pateat quare uox unius temporis formetur a uoce alterius temporis. Habet autem optatiuus presens et preteritum imperfectum coniuncta et preteritum perfectum et plusquamperfectum et similiter infinitiuus. Ratio autem quare habeat presens et preteritum perfectum coniuncta hec est quoniam uerbum presentis temporis significat actum ut incepsum et non perfectum et similiter preteritum, quoniam sunt ex hac affinitate, quoque coniuncta sunt, sed hec ratio non magis uidetur conuenire⁶⁰¹ optatiuo quam aliis modis, quare notandum est quod hec tempora quiddam habent commune in hoc modo quod non in aliis, quare debeant esse coniuncta. Verbum enim presentis et uerbum preteriti imperfecti habent commune significare rem ut inceptam, quod non in aliis contingit modis, unde iste modus melius quam alii coniuncta habet tempora. Hoc idem intellige de infinitiuo.

VIII.viii.42, p.408.1 AD IMITATIONEM GRECORUM. Causa est quare coniuncta habeant DISIUNGERE id est unicuique dare uocem discretam. NAM IDEM id est eadem uox. DICO ENIM. Per ‘nunc’ ostendit ‘legerem’ esse presentis⁶⁰², per ‘heri’ esse preteriti. NIMIA ENIM et ideo p<atet> coniuncta, CUM UTRUMQUE etc. Hec est tamen inter hec precipua differentia, quod per presens designamus esse adhuc esse, per preteritum imperfectum minime. Quia autem hec ratio omnibus modis poterit⁶⁰³ assignari, aliam subiungit dicens POTEST AUTEM et ISTE etc. et per hoc determinat quare dixerat maxime in hoc

⁵⁹⁵ sunt] bis a.c.

⁵⁹⁶ cognite] cognitis Ms

⁵⁹⁷ optare] aptare Ms

⁵⁹⁸ possint] poterint Prisc.

⁵⁹⁹ quidem] lectio incerta

⁶⁰⁰ utamur] itamur Ms

⁶⁰¹ conuenire] facere Ms

⁶⁰² presentis] presens Ms

⁶⁰³ poterit] poterint Ms

modo esse coniunctionem inter predicta tempora, quia uerbum in his temporibus potest significare rem nunc incepum, nunc non incepum. Et primo in preterito imperfecto exemplificat per hoc quod <dicit ‘HERI QUOQUE’ ***>, per> hoc quod dicit HERI SALTEM ostendit nec tunc sic actum esse incepum.

VIII.viii.42, p.408.9 SIMILITER SI DICAM. Ibi exemplificare incipit de presenti utroque modo et primo de re cepta quod notatur per ADHUC LEGEREM, postea de re non cepta per LEGEREM VEL NUNC id est saltem nunc. SIC ET PER CETERA designatur optatio fieri et de re cepta et non cepta.

VIII.viii.43, p.408.12 PRETERITUM QUOQUE etc. Ideo autem magis in hoc modo quam <in> indicatiuo, quia optatio magis est confusa quam indicatio, quia confuse optare possumus nunc de re nuper preterita, nunc de re dudum preterita. AD VERAM INTELLECTIONEM id est ad intellectionem ipsius actus NULLUM CERTUM NEC INCEPTUM NEC FINEM HABUIT id est per preteritum optatiui modi nec intelligimus actum nuper preteritum nec pridem esse perfectum nec etiam nuper incepisse nec pridem, sed per ipsum intelligimus actum optari prorsus esse <per> ea<s>dam quidem uoces tam pridem quam nuper. Non enim optatiuus significat rei existenciam, sed optacio est.

VIII.viii.43, p.408.18 SUBIUNCTIVUS. De subiunctiu pauca hic dicit, quia /84vb/ alibi tam de significatione tam de constructione plura dicturus est. Dicit autem quod quamuis apud Grecos habeat tempora coniuncta, tam<en> apud nos habet diuersa nec ostendit quare, sed forsitan hoc fecerunt Latini propter maiorem euidenciam, nec erat in hoc modo tanta ratio coniungendi tempora quanta in optatiuo nec erit ratio que tempora diuidi prohibet. DE CUIUS subiunctiui CONTEXTU iunctura.

VIII.viii.43, p.408.21 INFINITIVUS⁶⁰⁴. Dicit in infinito ad imitationem⁶⁰⁵ Grecorum apud Latinos tempora esse coniuncta. Potest tamen eadem causa coniunctionis assignari que et in optatiuo, scilicet maior cognacio istorum temporum in hoc modo quam in alio. Potest enim in hoc modo sicut in optatiuo tam per presens quam per preteritum imperfectum significari actus tum incepitus ut est “Non cesso legere”, “Non cessabam legere”, tum non incepitus ut “Non incipio legere”, “Non incipiebam legere”. QUE VEL AD PRESENS VEL AD PRETERITUM PERTINET⁶⁰⁶. Hic manifeste docet Priscianus uerbum infinitum et presentis temporis esse et preteriti imperfecti, nec est alterius temporis quamuis ex adjuncto possit⁶⁰⁷ esse alterius temporis, ut “cras eueniet me legere”, [similiter] consignificat tempus futurum ex hoc adjuncto ‘eueniet’.

⁶⁰⁴ infinitiuus] infinitus *ut semper* Prisc. (ed. Hertz, *Grammatici latini II-III*), infinitiuus *GLK in app.crit.Prisc.*

⁶⁰⁵ imitationem] imitatio est Ms

⁶⁰⁶ pertinet] attinet Prisc.

⁶⁰⁷ possit] possunt Ms

Nota quod quedam sunt constructiones in quibus dubium est utrum infinitiuus consignificet presens aut futurum, quando scilicet coniungitur uerbo presenti quod ex institutione significat actum pertinentem ad futurum ut “spero me legere”, non enim proprie de futuro est. Quidam dicunt in tali constructione consignificare presens cum proprie sit presentis et ibi uerbo presentis adiungatur, \cum/ aliis uero consignificat futurum quia ad futurum spectat actio designata per uerbum ei adiunctum, sed eadem ratione possent dicere: “‘Spero’ futuri temporis” quod spectat ad futurum, quod falsum est, sed si ei adiungatur hoc aduerbiū ‘cras’ tunc quidem ex eius adiunctione iudicabit futuri.

VIII.viii.43, p.408.26 NOTA. Quandam uerbi infinit[iu]i proprietatem assignat quod habet uim nominis <***> ipsius uerbi rei dicitur significare per uerbum, quia uerbum infinitum appellat rem uerbi, id est per ipsum agitur de re uerbi. “BONUM EST LEGERE”. ‘Legere’ ad integratatem locutionis exigit aliud uerbum ut hoc nomen ‘lectio’, et adsciscit⁶⁰⁸ nomen adiectuum interposito uerbo substantiuo UT “BONUM EST LEGERE” sicut dicitur “BONA EST LECTIO”. Et sicut hoc nomen ‘lectio’ rem uerbi designat substantialiter⁶⁰⁹ non determinando circa ipsam affectum indicandi uel imperandi uel alium huiusmodi, sic et hoc infinitiuum ‘legere’. [Infinitiuo] ITAQUE quia infinitiuus modus ita simplicior est aliis quia significat rem uerbi sine omni affectu quam alii modi in aliquo affectu designant OMNIS MODUS POTEST etc. INTERPRETARI id est exponi, quia simplicia minus simplicia exponunt et formatum in informe resoluitur. QUID INDICAVI LEGERE ME non dicit quod ‘lego’ significat [significat] quantum hec oratio “Indico me legere” sed quicumque dicit ‘lego’ indicat se legere.

VIII.ix.44, p.409.5 GERUNDIA. Postquam Priscianus ostendit qui modi que habeant tempora, agit de gerundiis, non quia sint uerba sed quia a quibusdam uerba putabantur et unius modi diuersi a predictis. Tractat autem de ipsis ostendendo ea dici gerundia uel participialia uel supina et probando ea non esse uerba sed nomina. Considerandum igitur quare dicuntur gerundia et participialia et supina et qualiter quidam dicebant uerba et quare debeant dici nomina et non uerba, et ad ultimum notande sunt quedam proprietates circa ipsa.

Nota autem quod tres /85ra/ priores uoces ‘legendi, -do, -dum’ quidam dicebant esse gerundia, reliquas duas ‘lectum, -tu’ supina, sed Priscianus omnes has quinque uoces uocat gerundia et supina et participialia, sed diuersis de causis: gerundia, quia sui uerbi gerunt significationem ut si suum uerbum actionem et ipsa, uel quia quedam ex illis scilicet ea que ab actiuis et communibus nascuntur gerunt utramque significationem actiua et passiua, ut cum dicitur “Venio causa docendi” id est “ut doceam uel ut docear”.

Eadem dicuntur supina que sunt similia participiis passiuis que supinantur id est inflectuntur ab illis per deriuationem. Et nota quod in sequentibus ubi Priscianus

⁶⁰⁸ adsciscit] adfacit Ms

⁶⁰⁹ substantialiter] *lectio incerta*

docet supina nasci a passiuis participiis non intendit dicere quod ipsa a participiis passiuis formentur, cum potius secundum usum nostrum participia ab illis formentur ut a ‘doctu’ ‘doctus’, sed ideo hoc non dicit quia supina formam habent similem illis participiis et forsitan sunt prius inuenta illa participia et postea supina ad eorum similitudinem. Propinquius enim dicuntur participia nasci a uerbis quam nomina et adhuc propter sentenciam ueterum qui putabant supina esse uerba in declinatione uerborum ponimus supina quasi priora naturaliter passiuis participiis.

Item eadem dicuntur participialia quia quedam ex illis eandem uocem habent cum participiis, in quibus autem etsi non sit penitus uox eadem tamen non est nisi/ leuis in terminatione differentia, ut ‘lectus’, ‘lectu’.

Dicuntur autem gerundia quasi ‘gerentia’ a ‘gerendo’, quia antiqui in quibusdam dictionibus solebant uel ponere uero e sequentibus n et d, ut ‘legendum’,⁶¹⁰ pro ‘legendum’. Interposita autem u consonante dicitur ‘gerundiua’ pro ‘gerundia’ et est idem gerundiua ac gerundia, sed ‘gerundia’ in usu non est.

Ideo autem a quibusdam putabantur esse uerba quia actionem uel passionem designant ut formam adiacentem, et preterea construuntur cum obliquis sicut et uerba, et quia ponuntur⁶¹¹ loco uerborum. Nos enim terminacione in -di utimur, ubi Greci ponunt infinitum uerbum cum genitio articuli, terminacione in -do loco infiniti et datiuo articuli, etiam in -dum loco infiniti et accusatiui articuli. Contra autem has tres rationes ponit Priscianus alias tres quibus ostenduntur esse nomina et non uerba.

Prima talis est: significant⁶¹² <non> cum tempore quod alienum est a uerbi significatione. Secunda est quod habent obliquos casus, tertia quod recipiunt prepositiones per appositionem quod nulli uerbo posito in uero uerbi conuenit. Sunt itaque huiusmodi dictiones nomina, illa quidem que in -di et in -do, et in -dum desinunt neutri generis et triptota et singularis numeri. Alia uero in -um et in -u masculini generis et accusatiui et ablatiui casus uerbalis nominis quinte declinationis⁶¹³, sed quia alii casus non sunt in usu ideo dicuntur diptota. Est autem terminacio in -di genitiui casus, in -do ablatiui, in -dum accusatiui, quia appareat ex prepositionibus que eis apponuntur “in legendo” et “ad legendum”

Si queratur quare terminacio in -do cum ablatiui sit preponatur illi que est accusatiui, r^{espondemus} ideo quia, licet ipsa sit ablatiui casus, ponitur tamen loco infiniti et accusatiui articuli et sicut datiuus preponitur accusatiuo sic est illud quod pro datiuo ponitur. Alii tamen aliam assignant causam quod scilicet

⁶¹⁰ legendum] legendum Ms

⁶¹¹ ponuntur] ponitur Ms

⁶¹² significant] signantium Ms

⁶¹³ declinationis] coniugationis Ms

ablatiuus eandem habet terminacionem cum datiuo et sicut preponitur datiuus similiter et ablatiuus propter identitatem terminacionis.

Si queritur utrum sint substantiua adiectiua r<espondemus> nec substantiua nec adiectiua, cum multa sint que non⁶¹⁴ sub hac cadant diuisione. Concedimus tamen ea esse fixa, quodlibet enim eorum utriusque generis, scilicet masculini uel neutri. Nota autem quod proprie dicuntur singularis numeri, quia si essent alicuius numeri essent alicuius persone. Hec enim commutancia sunt. Hoc autem inde patet quod indifferenter omni numero coniunguntur ut “uidendo⁶¹⁵ hominem et homines gaudeo”, sed propter similitudinem terminacionis quam **85rb/** habent cum uocibus singularis numeri, dicuntur alicuius numeri. Item omni coniunguntur persone “ego uidendo hoc facio” et “tu uidendo hoc facis”.

Sed queritur quare Priscianus non tractauerit constructiones istorum inter constructiones nominum in *Libro Constructionum* cum ipsa sint nomina. R<espondemus> quia similem uerbi habent constructionem cum obliquis et quia a quibusdam uerba, non nomina putabantur.

Continuatio. Verbum infinitum habet uim nominis ipsius rei ex quo habemus quod nomen ipsius rei ponitur nisi potest poni uerbum infinitum et fungitur uice infiniti⁶¹⁶ et non solum nomen ipsius rei. [Sed] GERUNDIA QUOQUE VEL PARTICIPIALIA id est gerundia que et participialia dicuntur. Sic docet Priscianus ‘uel’ pro ‘et’ exponere quando est⁶¹⁷ subdisiunctiua coniunctio. CUM id est quamuis. PARTICIPIALIA id est quantum ad terminacionem in -di, et -do et -dum VEL NOMINUM quantum ad duas sequentes <in> -um et -u. ALIENUM EST A VERBO a natura uerbi [sed] INFINITI⁶¹⁸ FUNGUNTUR VICE. Littera plana est, attende tamen quod aliquando poni possunt in neutro genere infinit[iu]i quia tunc subauditur hoc nomen neutri generis ‘uerbum’, aliquando in masculino genere ut cum dicitur: ITAQUE PRO INFINITO⁶¹⁹. QUI CONIUNGITUR GENITIVO et tunc subintelligitur ‘modus’. QUE SIMILIS EST GENITIVO NOMINIS. Hic innuit causam quare terminacione in -di potius quam alia utuntur pro infinit[iu]o et genitiuo articuli quia hec uox est similis Greco nomini ANTECEDENTE ‘EN’ PREPOSITIONE. Hic ostendit Grecam⁶²⁰ prepositionem equipollentem huic nostre ‘in’ adiungi datiuo articuli cum infinito ubi nos terminacione in -do.

⁶¹⁴ non] nec Ms

⁶¹⁵ uidendo] uiudedando Ms

⁶¹⁶ infiniti] infinitiuo Ms

⁶¹⁷ post est] sue del

⁶¹⁸ infiniti] infi Ms infiniti *Prisc.* infinitiu GLK in app crit apud *Prisc.*

⁶¹⁹ itaque pro infinito] lemma non indicavit Ms

⁶²⁰ post Grecam] terminacionem del

VIII.ix.44, p.409.20 EST ENIM DIMETRUM⁶²¹ id est iambicum metrum ex quattuor iambis: ‘spatian-’ est anapestus equipollens spondeo in temporibus, et contrarius dactilo, et ponitur in iambico metro loco spondei, ‘-do pau-’ est iambus et sic ‘-do’ corripitur, ‘-LATIM’ <***>, quia gerundi[u]a pro infinit[iu]jis ponantur, que prepositiones non recipiunt, per appositam terminationem in -dum preponitur ‘ad’ prepositio.

VIII.ix.45, p.410.7 QUOMODO ERGO. Hic inducit probans gerundi[u]a non minus esse nomina quamuis loco infinitorum ponantur quia in -dus desinentia que indubitanter sunt nomina pertinentia ad laudem uel uituperium pro infinit[iu]jis ponuntur⁶²². Legatur ERGO pro ‘autem’⁶²³ uel sic inferatur: quomodo ista uerbalia ponuntur pro infinitis et tamen sunt nomina, sic ergo gerundia licet loco infinit[iu]orum ponantur, \cum/ tamen non hoc cogit ea esse nomina. Vel sic: a partibus quando quidem terminacio in -di fungitur uice infinit[iu]i et terminacio in -do et terminacio in -dum, NOMINA QUORUM et ne mirum uideatur de illis, cum sint nomina, dicit QUOMODO IN -DUS TERMINANTIA. Hic docuit nomina participialia et supina in hoc conuenire quod et nomina illa et gerundia ponuntur loco infinit[iu]orum; et quia eosdem habeant obliquos et quod sint simplicia in uoce, et propter tantam eorum similitudinem dignum est inter ea assignare differentiam. Assignat ergo Priscianus duplcem inter ea differentiam, in constructione scilicet et significatione; in constructione quia nomina illa participialia exigunt identitatem casuum, generum et numerorum nominum eis adiunctorum, ut “causa legendi Virgilium uenio”; in significatione est differentia quia gerundia ab actiuis uel communibus deriuata actionem et passionem significant, nomina autem participialia tantum passionem et tantum per uerbum passiuum habent exponi et hoc nomen ‘dignus’, ut ‘laudandus’ “dignus laudari”.

VIII..ix.46, p.411.1. Continuatio. Licet gerundia et illa nomina participialia in hoc conueniant quod dictum est, tamen in hoc differunt QUANDO VERO GERUNDIA SUNT, ID EST⁶²⁴ LOCO CUM ARTICULO⁶²⁵ INFINITI⁶²⁶ IUNCTI NEC. Non iam subiungit hanc expositionem quin et predicta nomina loco infiniti cum articulo accipiuntur, sed quia hoc proprium est gerundi[u]orum eo quod omnibus et unicuique conueniat et ubique, predictis autem nominibus non ubique. QUAMVIS RARUS hoc dicit quantum ad tempus suum. Nam moderni frequenter utuntur tali constructione “uenio causa legendi Virgilium”.

⁶²¹ viz. “spatiando paulatim”

⁶²² ponuntur] ponitur Ms

⁶²³ autem] ante Ms

⁶²⁴ id est] in Ms

⁶²⁵ cum articulo] articulo cum Ms

⁶²⁶ infiniti] infi. Ms infiniti *Prisc.* infiniti D *in app crit apud Prisc.*

QUIA SUPERIORUM VERBA. Queri posset quare superiora gerundia accusatiuo, inferiora datiuo coniunxerat, ideo solutionem inde ponit, dicens⁶²⁷ QUIA SUPERIORUM <ACCUSATIVO>, INFERIORUM etc. UNAM ET MAGIS PASSIVAM /85va/ magis est electuum. UNDE quia talia nomina semper habent passiuam significationem RARO INVENIUNTUR etc. ‘Raro’ dicit propter quedam absoluta que in tertia persona quandoque passiue proferuntur, a quibus etiam quandoque nomina participialia inueniuntur, ut ‘currendus’, ut cum dicitur “iste locus est currendus” id est dignus ut curratur. Preter hanc autem significationem quam hic Priscianus assignat huiusmodi nominibus uidentur habere aliam ut “Veni ad equos emendos” uel “Veni ad iustos interficiendos”. Hic non potest exponi per infinitum et hoc nomen ‘dignus’, et sic insufficienter uidetur⁶²⁸ assignare eorum significationes. Ad quod dicimus quod non sufficienter assignat quia hec est propria huiusmodi nominum significatio et ex institutione habent quod sic debent exponi per infinitum passiui et hoc nomen ‘dignus’. Illam autem significationem, quam habent in huiusmodi constructionibus “Veni ad iustos interficiendos”, non habent proprie sed contrahunt ex adjunctione huius prepositionis ‘ad’, que causam notat sicut etiam in multis aliis, et est sensus: “Veni ad iustos interficiendos” id est causa interficiendi iustos, id est ut interficiantur iusti.

VIII.ix.47, p.411.11 A CETERIS VERO id est a neutrīs uel a deponentibus. UT FACIENDI habet quidem significationem tantum actionis sicut et ‘facio’ similiter ‘sequendi’ et ‘loquendi’, sed nomina participialia in -dus passionem significant et non actionem, unde patet hec uerba ‘sequor’ et ‘loquor’ antiquitus fuisse communia, unde Ouidius:

Sed quid apud magnum potius loqueretur Achillem⁶²⁹
et alibi

“Non tibi sic” dices, “Philli, sequendus eram”⁶³⁰

PRETEREA. De tribus gerundiis tractauit, modo tractat de reliquis duobus. EX FORMA PARTICIPIORUM id est iuxta formam participiorum quam determinat ubi dicit QUARUM PRIOR ET IN -UM QUIDEM EANDEM FERE quomodo eandem ipsem exponit dicens QUID EST ENIM VENATUM etc. Quare autem dixerit tunc determinat ubi dicit QUOD QUASI⁶³¹ AD LOCUM HABENT SIGNIFICATIONEM. Est enim sensus: ‘Venatum’ significat quasi ad locum, sed ‘uenandum’ minime. Non dicit “ad locum” sed “quasi ad locum”, quia ‘uenatum’ nec principaliter significat locum ut aduerbia ‘huc’ ‘illuc’, nec locum appellat, ut

⁶²⁷ dicens] differentias a.c.

⁶²⁸ uidetur] u + co superscriptum

⁶²⁹ Ov. Met.XII.162-3: Quid enim loqueretur Achilles/ aut quid apud magnum potius loquerentur Achillem

⁶³⁰ Ov. Her.II.138

⁶³¹ quasi] quare Ms

nomina locorum, tamen quasi ad locum dicitur significare, quia cum dico “uado uenatum” uideor dicere “uado ad locum uenacionis uel ad locum in quo uenor”, uel ideo dicit fere quia iunctum cum uerbo substantiuo non significat idem quod ‘uenandum’. VIDETUR TAMEN, quasi dicat: quamuis dixerim ‘uenandum’ et ‘uenatum’ eandem habere significationem, tamen ‘uenatum’ significat quasi ad locum; et ad certiorem conuic~~t~~ionem illius premittitur. VIDETUR ESSE QUASI ACCUSATIVUS ideo dicit quasi quia non erat constans quod esset accusatiuus; quia autem erat quasi accusatiuus et significat quasi ad locum, ideo ponitur sine prepositione. QUEMADMODUM PROPRIA NOMINA CIVITATUM quod dicit de propriis nominibus ciuitatum, intellige de propriis nominibus opidorum et aliarum uillarum. QUID ENIM EST. Probat hoc supinum ‘uisu’ potest esse nomen ablatiui casus quia significat idem quod iste ablatiui ‘uisione’, qui est ablatiui rei significate per uerbum. VISIO ENIM. Dixerat hoc supinum ‘uisu’ et hunc ablatiuum ‘visione’ sibi inuicem equipollere, superius autem dixerat supina ab actiuis uel communibus uenientia tam actionem quam passionem habere significare, quod nondum dixerat de hoc ablatiuo ‘uisione’, et ne ideo falsum uideretur illa sibi inuicem equipollere, dicit VISIO ENIM TAM etc. id est in significatione tam actionis quam passionis proferri quamvis prius dicat⁶³² ‘uisu’ et ‘uisione’ sibi equipollere tamen ‘uisio’ aliquam habet significationem quam non habet supinum ‘uisu’. Sicut enim aliquando dicitur leccio ipsum lectum, sic uisio ipsum uisum, ut cum dicitur “Narra mihi uisionem tuam” id est que uidisti[s], sed in tali significatione non inuenitur supinum.

VIII.ix.48, p.412.8 DIXIMUS AUTEM. Dixerat superius gerundia siue supina ponи pro infinitis Grecis, hic autem dicit unum supinorum esse accusatiuum et aliud ablatiuum nominis ipsius rei. Ne ista putentur esse contraria, ostendit similitudinem infiniti et nominis ipsius /85vb/ rei quam supra perfecte expressit INFINITORUM VIS id est sensus IN NOMEN REI RESOLVITUR id est per nomen rei exprimitur. Idem enim est “Bonum est legere” et “Bona est leccio”. QUOMODO AUTEM. Hic ostendit quare supra dixit ex forma participiorum et quare duo ultima supina participialia dicuntur.

VIII.ix.49, p.412.19 PRO OMNI TEMPORE preterito, presenti et futuro. Et quod gerundia ab actiuis et communibus uenientia significant actionem et passionem probat usibus auctorum et habet QUOD AUTEM etc.